平成２４年６月１３日

各  位

公益社団法人福岡県産業廃棄物協会

会 長 梅 田 佳 暉

優良認定制度普及検討委員長 酒 田 雅 央

平成２４年度福岡県補助事業 適正処理マネジメント研修会

「優良産廃処理業者認定制度説明会」の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、昨年４月１日より改正廃棄物処理法が施行され、従来の優良性評価制度にかわり

新たに「優良産廃処理業者認定制度」の運用が開始されました。

この制度は優良基準に適合する処理業者を都道府県知事・政令市長が優良業者として認

定し、認定を受けた優良業者は業許可の有効期間が２年延長される（通常５年の業許可の

有効期間が７年となる）等のインセンティブが付与されるほか、排出事業者が優良認定業

者に産業廃棄物の処理を委託しやすい環境を整備し、産業廃棄物の処理の適正化・透明化

を図ることを目的とする制度となっております。また、本制度については、国で検討の進む

改正環境配慮契約法における入札基準へと活用する動きもございます。

当協会では福岡県から補助を頂き、本制度の優良認定を受けることを検討している企業

を支援し、制度の普及促進を図るため、下記内容にて説明会を開催します。

受講を希望される方は、７月６日（金）までに別紙申込書を協会事務局宛てにＦＡＸ（０

９２－６５１－１０６５）にてお送り下さい。                 敬具

記

１．開催日時 平成２４年７月２４日（火）１３：００－１６：００

※１２時３０分から受付開始

２．開催会場 アクア博多 ３階「Ａ会議室」（福岡市博多区中洲５－３－８）

３．研修内容 ○講義１：「優良認定制度の国での活用の動きについて」

         講師：（公社）全国産業廃棄物連合会 専務理事 仁井 正夫 氏

○講義２：「優良産廃処理業者認定制度について」

      ①優良産廃処理業者認定制度の概要

            ②情報公開項目の内容について

講師：（公社）福岡県産業廃棄物協会 優良認定制度普及検討委員長

※研修内容の詳細については別紙カリキュラム参照のこと

４．受講対象 企業の経営者・管理者、情報公開の担当者など

５．定 員 数 ５０名（定員になり次第締め切ります）

６．参 加 費 資料代１，０００円／人（産廃協会員は無料）

７．問合せ先 公益社団法人福岡県産業廃棄物協会 事務局

      ＴＥＬ０９２－６５１－０１７１／ＦＡＸ０９２－６５１－１０６５

「優良産廃処理業者認定制度説明会」カリキュラム

研修日時  平成２４年７月２４日（火）１３：００－１６：００

研修会場  アクア博多 ３階「Ａ会議室」（福岡市博多区中洲５－３－８）

研修内容  以下のとおり

■講義１：「優良認定制度の国での活用の動きについて」

   ○講師：（公社）全国産業廃棄物連合会  専務理事 仁井 正夫 氏

○内容：国で検討の続く改正環境配慮契約法（※）の見直し作業においては、入

札基準に優良認定制度の基準活用の動きもあることから、検討会の委員

でもある仁井氏から国の優良制度活用の動向等について紹介を行なう。

■講義２：「優良産廃処理業者認定制度について」

①優良産廃処理業者認定制度の概要

②情報公開項目の内容について

○講師：（公社）福岡県産業廃棄物協会 優良認定制度普及検討委員会

                        委員長 酒田 雅央

○内容：環境省作成の『優良産廃処理業者認定制度運用マニュアル』に沿って、

制度の概要の説明や情報公開項目の詳細についての説明を行なう。

【ご注意】

講義２「優良産廃処理業者認定制度について」の内容は、昨年度に開催した制度説明

会の内容と同内容となります。

※環境配慮契約法とは

国や独立行政法人、国立大学法人、地方公共団体等の公共機関が契約を結ぶ際に、

価格に加えて環境性能を含めて総合的に評価し、もっとも優れた製品やサービス等

を提供する者と契約する仕組み（平成１９年制定）。同法の活用は国・独立行政法

人等では義務であり、地方公共団体においては努力義務となっている。

国や独立行政法人、国立大学法人、地方公共団体等の公共機関が“直接”契約当

事者となって行う産業廃棄物の処理契約（例：官公庁で使用したデスク・イスなど

を廃棄する場合など）を同法の対象契約の中に追加し、入札方法は総合評価落札方

式を採用することは既に確定しており、現在は優良産廃処理業者認定制度を活用し

た際の評価方法・加点点数などの詳細についての検討が進められている。

平成２４年度福岡県補助事業 適正処理マネジメント研修会

優良産廃処理業者認定制度説明会申込書

標記研修会への参加を申し込みます。          平成  年 月   日

フ リ ガ ナ

会 社 名

固 有 番 号

(許可番号の下６ｹﾀ)

取得許可区分

（ ○ で 囲 む ）

※複数の許可をお持ちの方は、お持ちの業許可のすべてを○で囲んで下さい。

収集運搬業   ・ 中間処分業 ・ 最終処分業

所 在 地

〒   －

Ｔ Ｅ Ｌ －    － Ｆ Ａ Ｘ －    －

所 属 役 職

フ リ ガ ナ

参 加 者 名

※講義後に修了証を発行しますので正確にご記入下さい。

質 問 記 入 欄

※制度に関する質問があればご記入下さい。

※申込者が複数の場合は、本紙を適宜コピーのうえそれぞれお申し込みください。

※定員数（５０名）に達した段階で受付を終了しますので、お早めにお申込み下さい。

※受付確認後、受講決定通知書を開催２週間前を目途に FAX しますので、受付にてご提示下さい。

※申込期限：７月６日（金）

（公社）福岡県産業廃棄物協会 事務局 行き

ＦＡＸ：０９２－６５１－１０６５

【20120613HP】